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DENNE FOLDER FORMIDLER RESuLTATET AF PROjEKTET 

“ET STRATEgISK uDVIKLINgSPERSPEKTIV FOR  
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Denne folder formidler resultaterne af projektet 

”Et strategisk udviklingsperspektiv for område-

indsatser i Københavns Kommune.” 

I projektet har Teknik- og Miljøforvaltningen og 

beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen i 

Københavns Kommune sammen med SbI kortlagt 

de barrierer, de to forvaltninger møder i kommu-

nens mange områdeindsatser. 

Formålet med projektet har været at formulere 

konkrete forslag til, hvordan de mange projekter 

og tiltag kan koordineres bedre for at skabe mere 

synergi i samarbejdet. Folderen præsenterer 

resultaterne af projektet, krydret med eksem-

pler fra andre kommuner med stor erfaring på 

området.

Projektet er gennemført i et samarbejde mellem 

Københavns Kommune, SbI, Indenrigs- og Social-
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gang, så er det vigtigt, at kommunen formulerer 

en fælles tilgang til områdeindsatser. Det handler 

om en fast ramme om, hvordan samarbejdet med 

de eksterne aktører tilrettelægges. Det gør kom-

munen til en troværdig samarbejdspart, når den 

overordnede projektstyring gribes an på samme 

måde – uanset hvilken forvaltning, der står i 

spidsen for projektet.

Systematisk evaluering  
af områdeindsatser
Områdeindsatser trækker mange ressourcer – og 

løber over mange år. Det er kommunens opgave 

at sikre, at projekterne når konkrete resultater. 

Derfor er der brug for at opstille målbare mål  

– og for at følge  løbende op på, om målene nås. 

Det er en forudsætning for at kunne justere på 

mål og projektindhold, hvor det er nødvendigt. 

Det er vigtigt, at evalueringen sker i et tæt 

samarbejde med de eksterne aktører. Det styrker 

den fælles opfattelse af, hvor projektet er på vej 

hen – og det fælles ansvar for at nå i mål.

Vidensdeling på tværs
hver enkelt forvaltning arbejder i – og ligger inde 

med vigtig viden om de forskellige områder – og 

hver enkelt forvaltning trækker på et eksternt 

netværk. Områdeindsatsen får de bedste betin-

gelser, hvis den samlede viden bringes i spil. Det 

kræver, at viden om igangværende aktiviteter 

stilles til rådighed – f.eks. i en projektbank eller i 

et kommunalt netværk.

Barometer for byens  
og områders trivsel og udvikling
De bedste betingelser for at målrette områdeind-

satsen er til stede, når der er et godt forudgående 

kendskab til områdernes trivsel og udvikling. 

grundlaget for at sætte ind de rigtige steder – og 

med den rigtige indsats kan forbedres gennem at 

udforme et ”bybarometer” med nøgleindikatorer 

og løbende dataindsamling. 

Formel organisering af områdeindsatser 
– på tværs af den kommunale organisation
Det er et ledelsesansvar at opbygge en formel 

organisering af områdeindsatserne, der sikrer 

koordinering og samarbejde på tværs af forvalt-

ninger. Synergieffekterne af at arbejde områdeba-

seret går tabt, hvis ledelsesniveauet ikke synligt 

understøtter, at det tværsektorielle arbejde skal 

prioriteres. 

Fælles tilgang til borgersamarbejdet
i områdeindsatser
Selvom de enkelte områders karakter, udfor-

dringer og støttemuligheder varierer fra gang til 

Politisk forankring  
af områdeindsatserne
Det er et politisk ansvar at omsætte sektormål og 

mål for byens udvikling til en politisk ramme om 

områdeindsatser. I praksis er det oplagt at ind-

drage området som politisk planlægningsramme  

i kommuneplanarbejdet. Det fremmer kommu-

nens mulighed for efterfølgende at udnytte de 

forskellige støttemuligheder optimalt – og det 

giver et godt grundlag for at udvikle et tværgå-

ende samarbejde – såvel internt i forvaltningen 

som med borgerne.

ANbEFALINgER TIL EN STyRKET OMRÅDEINDSATS 
RESuLTATET FRA PROjEKTET I KøbENhAVNS KOMMuNE ER, AT OMRÅDEINDSAT-
SEN SAMLET KAN LøFTES Og STyRKES gENNEM EN STRATEgISK INDSATS PÅ I 
ALT SEKS INDSATSOMRÅDER:

Projektet i Københavns Kommune har re-

sulteret i et nyt organisatorisk paradigme 

for koordinering af områdeindsatserne. 

Paradigmet indeholder seks elementer, der 

til sammen skal styrke forvaltningernes 

samarbejde om lokale områdeindsatser:

En fælles administrativ aftale1. 

En styrkelse af bydelsniveauet som 2. 

planlægningsniveau

En enstrenget styringsstruktur3. 

En fælles forhandlings- og aftalepraksis 4. 

mellem kommune og aktører i områ-

derne

Indførelse af en skabelon for målstyring 5. 

af områdeindsatserne

Fælles data og vidensdeling6. 

Projektrapporten ”Den horisontale søjle – et strategisk 

udviklingsperspektiv for koordinering af område-

indsatser i Københavns Kommune” (SBI 2008:16) 

fremlægger de analyser, der førte frem til dette 

sammenhængende bud på en bedre koordinering af 

områdeindsatserne.  Rapporten kan hentes på  

www.sbi.dk
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Områdetilgangen har åbenlyse fordele:

Den sætter et nærområde på dagsordnen•	

Den involverer nærområdets beboere •	

Den fremmer kommunens politikkoordinering•	

Den samler kommunens aktiviteter på tværs af •	

sektorer

Sat på spidsen kan man sige, at områdeindsats 

handler om at løse mange problemer på ét sted  

– i stedet for at løse ét problem mange steder. 

Indsatsen bliver afgrænset af en geografi frem  

for et problem. Indenfor en afgrænset geografi  

arbejder man med f.eks. beskæftigelse og 

integration, børn og unge, sundhed og attraktive 

udearealer på én gang – i erkendelse af, at både 

problemer og løsninger hænger sammen på tværs 

af kommunens politikområder.

Kommunerne anvender områdetilgangen i mange 

sammenhænge: Områdefornyelse og kvarterløft 

under byfornyelsesloven, helhedsplaner i almene 

boligområder, byomdannelse og landsbyindsat-

ser. Variationerne er mange – ligesom de enkelte 

projekters udformning varierer fra kommune til 

kommune – og fra projekt til projekt.

Det er en udfordring at arbejde helhedsorienteret 

på tværs af politikområder. Der er tradition for, 

at kommunerne formulerer politikker og mål for 

sektorområder. Når et nærområde så sættes på 

dagsordnen, bliver kunsten at tænke de mange 

forskellige mål ind i en samlet strategi.  

Ingen kan være i tvivl om, at det er den rigtige 

måde at arbejde på. borgerne i området tænker 

ikke i sektorer – men i, hvad der skal til, for at  

deres nærområde får et løft. Men samtidig erken-

der de fleste, at dét at arbejde på tværs er lettere 

sagt end gjort.

Som oftest er en områdebaseret indsats under-

støttet af, at kommunen kan finde medfinansie-

ring fra byfornyelsen, Landsbyggefonden eller 

andre programmer og fonde. Det åbner mulighed 

for en ekstra indsats, men samtidig betyder det, 

at projektet underlægges specifikke krav om f.eks. 

indsatsområder, organisering og afrapportering. 

Det er kommunens opgave at sikre, at det er 

de lokale behov – og den kommunale politik, 

der bliver retningsgivende, samtidig med at de 

forskellige krav for at opnå støtte imødekommes. 

Og det bliver yderligere kompliceret, når mange 

forskellige støtteordninger skal bringes i spil i ét 

og samme nærområde. Kunsten bliver at undgå 

”puljestyring” – men at lade støttemidlerne 

understøtte kommunens mål for byens udvikling 

og den strategi for områdets udvikling, som  

kommunen formulerer sammen med borgerne.

PÅ TVÆRS AF POLITIKKER...
DET ER EN uDbREDT ARbEjDSFORM I KOMMuNERNE AT uDPEgE LOKAL- 
OMRÅDER ELLER byDELE, hVOR DER IVÆRKSÆTTES EN SÆRLIg Og  
MÅLRETTET INDSATS FOR AT gIVE OMRÅDET ET SAMLET LøFT. 

DeFinitiOn aF OmråDeinDSatS

”En områdebaseret indsats er en helheds-

orienteret og fremskudt indsats, hvor 

kommunale og ikke-kommunale parter 

samarbejder om at udvikle og gennemføre 

en udviklingsstrategi, som gennem mål-

bare indsatser i et geografisk afgrænset 

område styrker borgernes livskvalitet og 

gør området mere bæredygtigt.”

Citat, projektrapporten ”Den horisontale søjle  

– et strategisk udviklingsperspektiv for koordinering  

af områdeindsatser i Københavns Kommune“
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uden for kommunens mure. Det kan handle om al-

mene boligorganisationer, som ønsker at arbejde 

med helhedsplaner og støtte fra Landsbyggefon-

den, eller det kan handle om grundejere, lokale 

foreninger m.fl., som vil kunne orientere sig i de 

bypolitiske udmeldinger om, hvad kommunen øn-

sker at prioritere og samarbejde om (byfornyelse, 

byomdannelse, områdeløft…). Samtidig giver de 

politiske udmeldinger et godt udgangspunkt, når 

den konkrete dialog og samarbejdet skal i gang.

De bypolitiske udmeldinger betyder, at kom-

munen kan indtage en offensiv rolle i forhold 

til at styre de mange forskellige støttemidler 

derhen, hvor behovet er størst. Og det betyder, 

at kommunen melder klart ud i forhold til mål og 

forventninger i relation til de projekter, der skal 

i gang. Det minimerer risikoen for, at borgerne 

engagerer sig i samarbejdet med forventninger, 

som kommunen ikke kan indfri. 

I mange tilfælde vil det give god mening at indar-

bejde sådanne bypolitiske udmeldinger i kommu-

neplanstrategien eller i kommuneplanarbejdet. 

Det vigtige er, at alle relevante forvaltninger 

opnår ejerskab til bypolitikken – og dermed får 

mulighed for at indarbejde de politiske priorite-

ringer og mål i deres planlægning og tilrettelæg-

gelse af arbejdet. En tværsektoriel bypolitik vil 

give de mange forvaltninger og enheder en fælles 

ramme for den dialog og det samarbejde, der er 

nødvendigt, hvis kommunens mange indsatser 

skal spille optimalt sammen.

En anden vigtig gevinst ved at arbejde område-

baseret på politisk niveau er, at det også sender 

klare signaler til borgere og samarbejdsparter 

Det bedste afsæt for områdeindsatser er, at 

politikerne ikke kun formulerer mål for de enkelte 

sektorområder – men også sætter mål for byens 

samlede udvikling og pejlemærker for, hvordan 

målene nås. En sådan ”bypolitik” kan f.eks. 

omhandle:

En prioritering af i hvilke by- og boligområder, •	

der er politisk ønske om at igangsætte en eks-

traordinær indsats

udmeldinger om hvad det er for temaer, man •	

fra politisk hold ønsker at arbejde med i de 

forskellige nærområder

Principper for borgerdeltagelsen og rammer for •	

det kommunale engagement

OMRÅDET SOM POLITISK PLANLÆgNINgSRAMME
AT VÆLgE ET OMRÅDE SOM PLANLÆgNINgSRAMME FOR KOMMuNENS  
INDSATS ER EN DISCIPLIN, DER uDFORDRER PÅ MANgE NIVEAuER  
– OgSÅ DET POLITISKE. 

”Analyserne viser, at der er behov for at 

skabe mere klar sammenhæng mellem po-

litiske målsætninger og lokale områdeind-

satser. Forvaltningerne efterlyser, at det 

politiske niveau mere tydeligt fastlægger 

principper og målsætninger for indsatsen 

i de udpegede områder. Koordineringen 

af de forskellige indsatser styrkes, hvis 

det politiske mandat fremstår tydeligt 

og tænkes ind i den lokale proces med at 

udvikle mål, strategier og sammenhæng i 

indsatserne.”

Uddrag, projektrapporten ”Den horisontale søjle – et 

strategisk udviklingsperspektiv for koordinering af 

områdeindsatser i Københavns Kommune“

Det betyder, at områdeindsatsen nødvendigvis 

må involvere forskellige forvaltninger og enhe-

der. hvis de involverede arbejder hver for sig, går 

synergieffekten tabt – og borgerne i nærområdet 

vil opleve, at kommunens ene hånd ikke ved, hvad 

den anden gør.

Frugterne af en områdeindsats kan først for alvor 

høstes, hvis kommunen lægger energi i at bringe 

de forskellige forvaltninger og enheders erfarin-

ger, netværk og ressourcer sammen i projekterne. 

Det sker ikke af sig selv – det kræver en bevidst 

indsats.

OMRÅDEINDSATS KRÆVER ORgANISERINg MED  
OMTANKE
NÅR ET NÆROMRÅDE SÆTTES PÅ DAgSORDNEN, ER DET NETOP FOR AT SÆTTE 
IND MED EN bRED VIFTE AF AKTIVITETER – PÅ  TVÆRS AF KOMMuNENS  
ALMINDELIgE SEKTORVISE INDSATS.

”Flere forvaltninger har bidraget med 

medfinansiering til planen, og det er posi-

tivt. Men når samarbejdet skal konkretise-

res, ligger det primært på Projektteamets 

bord; ingen af de deltagende forvaltninger 

tager på eget initiativ opgaven op. Kontor-

cheferne i styregruppen er orienteret om, 

hvad de har lovet at bidrage med til hver 

helhedsplan. Men de har endnu ikke taget 

hul på en diskussion af deres målsætnin-

ger for indsatsen…”

Uddrag, projektrapporten ”Den horisontale søjle  

– et strategisk udviklingsperspektiv for koordinering af 

områdeindsatser i Københavns Kommune“
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Mange kommuner har erfaringer med, at en pro-

jektleder for områdeindsatsen løbende kontakter 

de relevante kolleger, når der opstår behov for at 

koordinere. her er risikoen, at projektet kun for 

alvor forankres hos projektledelsen. De øvrige for-

valtninger vil ofte opleve projektet som en ekstra 

belastning, der lægger pres på den sparsomme tid. 

Områdeindsatsen udfordrer den kommunale 

organisation. De færreste kommuner har stærke 

traditioner for at arbejde sammen på tværs af for-

valtninger, afdelinger og politiske udvalg. Der er 

ikke formelle rammer for, hvordan beslutninger 

træffes på tværs af de enkelte forvaltningers prio-

riteringer og budgetter. Derfor er det nødvendigt 

at etablere en formel organisering om samarbej-

det. Københavns projekt lægger op til:

En styregruppe for områdeindsatser – sammen-•	

sat af ledelsesrepræsentanter fra de forskellige 

forvaltninger og afdelinger

En politisk følgegruppe med repræsentanter fra •	

de forskellige fagudvalg

En arbejdsgruppe med de projektansvarlige fra •	

de forskellige forvaltninger/enheder

En styrkelse af bydelsniveauet som planlæg-•	

ningsramme

Anbefalingen fra projektet i København er at 

etablere en permanent organisering af samarbej-

det og koordineringen af kommunens område-

indsatser. Det er nødvendigt for at styrke den 

fælles bevidsthed om de politiske mål for byens 

udvikling – og skabe rammer for en løbende 

dialog om, hvem der kan bidrage med hvad i en 

integreret indsats.

ekSemPel: 

BOligStrategiSk Sekretariat i ODenSe

Odense Kommunes områdeindsats er 

forankret i et boligstrategisk sekretariat 

i borgmesterforvaltningen. Sekretariatet 

har tre medarbejdere og har til opgave 

at koordinere de boligpolitiske sager og 

kontakten til bl.a. staten og boligorganisa-

tionerne. Sekretariatet:

koordinerer kommunens tværgående •	

politik og indsatser (integration, bolig, 

bosætning)

udarbejder strategier for - og koordi-•	

nerer indsatsen

Skaber overblik, indhenter viden og •	

dokumentation

udarbejder analyser omkring bosæt-•	

ningsmæssige forhold og indsatsmulig-

heder

udarbejder ansøgninger om ekstern  •	

finansiering sammen med fagområ-

derne

Medvirker til at fastholde et forplig-•	

tende samarbejde med boligorganisa-

tionerne

Læs mere om Odense Kommunes Boligstrategiske 

Sekretariat på www.kl.dk/boligpolitik 

ekSemPel: 

BOligSOcialt uDValg i Høje taaStruP

høje Taastrup Kommune har nedsat 

et boligsocialt udvalg, der tager sig af 

det boligsociale område samt integra-

tionsindsatsen. udvalget arbejder med 

overordnede visioner, målsætninger og 

indsatsområder – og inddrager Arbejds-

markedsudvalget, Social- og Sundheds-

udvalget, børne- og ungdomsudvalget, 

Fritids- og Kulturudvalget samt Ældreud-

valget. De forskellige fagudvalg udarbej-

der strategier, handleplaner og succeskri-

terier, der skal bidrage til at omsætte de 

overordnede visioner og målsætninger 

fra ord til handling. Den overordnede 

målsætning er ”social bæredygtighed i 

boligområderne”, herunder at:

forbedre vilkårene og mulighederne for •	

de svage grupper i boligområderne

forbedre boligområdernes attraktivitet, •	

omdømme og konkurrenceevne

forhindre, at problemerne koncentreres •	

i bestemte boligområder

aktivere lokale menneskelige og økonomi-•	

ske ressourcer til løsning af problemerne

Læs mere om Høje Taastrups Kommunes indsats på 

www.htk.dk

ekSemPel: 

BOligtemaPlan i Vejle

I 2003 vedtog Vejle byråd en boligte-

maplan, der bl.a. indeholdt mål om en 

mere varieret beboersammensætning 

i de almene boligområder og en tilken-

degivelse af, at kommunen vil ”tænke i 

helheder og inddrage indsatser fra andre 

politikområder” for at nå målet.

Efterfølgende er projektet ”byen i ba-

lance” sat i gang. Projektet udvikler og af-

prøver nye metoder og samarbejdsformer, 

der kan styrke en koordineret indsats i et 

udvalgt byområde. Området er sammensat 

af almene boliger og enfamilies ejer- og 

andelsboliger. 

Kommunen har efterfølgende nedsat et 

udviklingssekretariat under kommunaldi-

rektøren, hvor projektet nu er forankret. I 

2007 besluttede kommunens § 17.4-udvalg 

for landdistrikter og nærdemokrati at 

anvende erfaringerne fra ”byen i balance” i 

landdistriktsudviklingen.

Læs mere om Vejle Kommunes ”Byen i balance” på 

www.noerremarken.dk

Samtidig er det nødvendigt at fremme videns-

delingen – såvel på ledelses- som medarbejder-

niveau – og forvaltninger og enheder imellem. 

hvilke politiske mål er der formuleret for de 

forskellige sektorområder, hvilke strategier og 

handlingsplaner er der udarbejdet, og hvilke 

aktiviteter er i gang?  

hvordan arbejder man sammen med borgerne? 

hvilke resultater er nået, og hvad er de gode og 

dårlige erfaringer? jo større kommunen er, og 

jo flere områdeindsatser der er i gang, jo større 

bliver behovet også for at sætte koordinering 

og vidensdeling i system. Erfaringen er, at alle 

områdeindsatser har gavn af en formel organise-

ring, der kan sikre, at der samarbejdes på tværs af 

kommunens forvaltninger og politikområder.
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Områdesekretariater, der er bemandet med •	

enten projektansættelser eller udstationerede 

medarbejdere, og som løbende udvikler samar-

bejdet med aktørerne i områderne. 

uanset hvordan modellen ender med at se ud, så 

er det et mål i København at etablere en fælles 

skabelon for, hvordan mål, milepæle, indsatser og 

succeskriterier præsenteres fra projekt til projekt.  

de eksterne parter om kommunens forventninger 

til det samarbejde, der skal i gang. Det er vigtigt 

at undgå, at borgerne møder forskellige tilgange 

til processen og indholdet i samarbejdet  – alt 

efter hvem i kommunen, de er i kontakt med.

Projektet i København har ledt til en fælles 

erkendelse af, at der vil være klare gevinster i at 

afstemme, hvordan de forskellige forvaltninger 

og enheder tilrettelægger og styrer de mange om-

rådeindsatser. Derfor arbejder man nu videre med 

at udforme en fælles procedure for, hvordan man 

vil organisere samarbejdet med eksterne aktører. 

Der indgår flere elementer i overvejelserne:

Styregrupper for områdeindsatserne, sammen-•	

sat af et bredt udsnit af kommunale og lokale 

repræsentanter.

Koordinationsgrupper, der sætter rammen om •	

det praktiske samarbejde i nærområderne – og 

fungerer som bindeled mellem kommune og 

lokale arbejdsgrupper.

Kvarterkonferencer som et fast element i •	

en områdeindsats. På kvarterkonferencer 

kan projektdeltagere, borgere, politikere og 

embedsmænd mødes og diskutere de lokale 

udviklingsindsatser.

at skabe bevægelse og udvikling. Dilemmaet er 

her, at kommunen på en gang har som mål, at det 

er borgerne, der skal definere områdeindsatsen 

– og samtidig må styre processen og projekterne, 

så de spiller sammen med kommunens politik 

og prioriteringer. Det er vigtigt, at de mange res-

sourcer, der investeres i indsatsen, omsættes til 

konkrete resultater.

Der findes ikke én idealmodel for, hvordan kom-

munen ”bør” tilrettelægge samarbejdet og følge 

op på, at målene nås. Alligevel kan der være god 

fornuft i at definere nogle principper for – og me-

toder til, hvordan kommunen arbejder med bor-

gerinddragelse, effektmålinger osv. Det giver de 

enkelte projektledere i kommunen en sikkerhed 

at operere ud fra – og det sender klare signaler til 

Kommunen har ansvaret for at etablere en god 

dialog. Dialogens afsæt er på den ene side kom-

munens overordnede mål  – og på den anden side 

borgernes lokalkendskab og ønsker til områdets 

fremtid. Kommune og borgere er gensidigt 

afhængige i forhold til at kunne gennemføre et 

projekt, der sætter ind, hvor skoen trykker – og 

som kan sikre, at lokalområdet i sidste ende 

tilføres nye kvaliteter.

Mange kommuner henter inspiration til 

borgerinddragelsen i områdeindsatser i 

”empowerment”-tankegangen, altså i tanke-

gangen om at sætte folk til at handle selv. Det 

handler om at sætte fokus på områdets styrker og 

ressourcer og skabe rammer og sammenhænge, 

som understøtter områdets selvstændige evne til 

bREDT SAMARbEjDE OM AT NÅ RESuLTATER 
ET CENTRALT ELEMENT I OMRÅDEINDSATSEN ER bORgERNES AKTIVE  
INDDRAgELSE – FRA IDéERNE FøDES TIL PROjEKTET ER gENNEMFøRT. 

Landsbyggefondens støtte til helheds-

planer er en særlig udfordring for kom-

munerne, fordi støttemidlerne tildeles 

boligorganisationerne direkte. Dermed er 

det boligorganisationerne, der varetager 

tovholderrollen og har ansvaret for dia-

logen med beboere og for projektansatte 

medarbejdere. Det sætter kommunerne i 

en ny rolle, hvor der skal findes andre veje 

til at sikre, at projekterne spiller sammen 

med kommunens prioriteringer for byens 

udvikling – og med de mål, kommunen har 

for de forskellige indsatsområder. 

ekSemPel: 

§17.4 uDValg i aalBOrg

Aalborg Kommune har nedsat et udvalg 

efter styrelseslovens § 17, stk..4, som 

ramme om kommunens samarbejde 

med de almene boligorganisationer. 

udvalget er sammensat af rådmænd fra 

fem sektorforvaltninger, socialchefen og 

afdelingslederen fra ”Støttet boligbyggeri” 

i kommunen samt fem repræsentanter fra 

de almene boligorganisationer. 

udvalget er nedsat i erkendelse af, at de 

kommende års udfordringer i de større 

boligområder kun kan løses gennem 

samarbejde. I kraft af at hele kommunens 

magistrat på nær borgmester og forsy-

ningsrådmand deltager i udvalget, er 

der skabt grundlag for, at alle relevante 

emner kan drøftes på højt niveau – og 

bæres videre gennem de fem forvaltnin-

ger, byrådet og de stående udvalg. På 

den måde sikres det, at kommunen også 

i praksis anlægger en tværsektoriel og 

helhedsorienteret tilgang til samarbejdet 

med boligorganisationerne. Rådmændene 

deltager i styregrupperne for de helheds-

projekter, der er i gang i en række almene 

boligområder i kommunen.

Læs mere om Aalborg Kommunes §17.4 

udvalg på www.kl.dk/boligpolitik
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hånden løbende kan samle op på, om de ønskede 

effekter opnås eller udebliver. hvis udviklingen 

løber den gale vej, må strategi og aktiviteter ju-

steres. Løbende evaluering forbedrer muligheden 

for at optimere resultaterne i sidste ende.

På sigt er det et mål, at skabelonen også skal i 

brug i samarbejdet med de mange lokale projekt-

deltagere. Det kræver en detaljeret diskussion af 

milepæle og succeskriterier at udfylde skabelo-

nen. hvis både kommunen og lokale parter del-

tager i den proces, vil det skabe et klarere fælles 

billede af projektindholdet. En skabelon, der kun 

indeholder de milepæle og succeskriterier, der 

er opnået enighed om, er et godt grundlag for, at 

alle parter tager medansvar for at nå i mål.

Læs mere om strategiskabelonen i projektrap-

porten ”Den horisontale søjle – et strategisk 

udviklingsperspektiv for koordinering af område-

indsatser i Københavns Kommune.”

Det skal give alle parter et systematisk grundlag 

for at styre områdeindsatsen. 

uanset hvordan det brede samarbejde om 

områdeindsatser organiseres, så er det af stor 

betydning, at kommunen og de eksterne aktører 

har fælles billeder af områdets udfordringer – og 

af de overordnede mål med indsatsen. Det hand-

ler om et grundigt forarbejde – og det handler om 

at tænke i en løbende evaluering af indsatsen. 

Det skærper bevidstheden om, at det er et fælles 

ansvar, at projektet hele tiden bevæger sig i den 

rigtige retning.

Strategiskabelon for helhedsplaner
i københavn
Der er allerede gjort de første erfaringer med at 

systematisere en løbende evaluering af område-

indsatser i København. I forbindelse med helheds-

planer i almene boligområder har kommunen 

afprøvet en ”strategiskabelon”, der udarbejdes 

som et fælles dokument mellem projektledel-

sen, forvaltningerne og boligorganisationerne. 

Skabelonen oplister målsætninger, milepæle og 

”Det er vigtigt at etablere en klar og nem 

evalueringsrutine, som:

gør det muligt at vurdere effekterne af •	

indsatserne med faste intervaller

synliggør hvordan konkrete handlinger •	

og aktiviteter i en projektindsats fører 

til resultater inden for en fastlagt tids-

horisont.

gør det nemt at korrigere og styre •	

indsatserne i en dialog mellem mange 

parter lokalt og kommunalt.”

Uddrag, projektrapporten ”Den horisontale søjle  

– et strategisk udviklingsperspektiv for koordinering  

af områdeindsatser i Københavns Kommune“

eFFektiV Og 

StrategiSk PrOjektStyring

Integrationsministeriet udsendte i 2006 en 

vejledning i effektiv og strategisk styring 

af projekter. Vejledningen giver konkrete 

anvisninger på, hvordan man:

formulerer præcise mål, som er styrende •	

for indsatsen

udarbejder en strategi for, hvordan man •	

vil nå målene 

udvikler præcise indikatorer for succes-•	

fuld målopfyldelse

måler løbende på effekter gennem data-•	

indsamling og vurdering af præstationer

Vejledningen indeholder en række red-

skaber til projektstyringen, f.eks. forslag 

til målemetoder og spørgeskemaer til at 

indfange ”bløde data”. Desuden indehol-

der vejledningen et projektstyringsskema, 

der på en enkelt side sammenfatter 

problem, mål, aktiviteter, resultater mv. 

for et projekt. Skemaet kan bruges som 

dialogredskab mellem projektdeltagere 

på linje med den skabelon, der er under 

udvikling i Københavns Kommune.

Hent Integrationsministeriets vejledning ”Effektmå-

ling i Integrationsministeriets puljestyring” på  

www.nyidanmark.dk

succeskriterier for de forskellige delprojekter, 

helhedsplanen er sammensat af, og kobler dem 

til overordnede politiske målsætninger. Målet er, 

at strategiskabelonen skal styrke arbejdet med 

helhedsplanerne på flere måder:

kommunikations- og samarbejdsredskab•	

redskab til forventningsafstemning•	

fælles sprog og ramme, der formidler kompleks •	

information

redskab til at målrette/begrænse de ressourcer, •	

der anvendes til løbende evaluering

Det er et vigtigt element i strategiskabelonen, at 

den ikke bare beskriver de forskellige delprojek-

ters mål og succeskriterier – men også knytter 

dem sammen med kommunens politiske målsæt-

ninger. Det styrker gennemskueligheden på tværs 

af indsatsområderne.

Et andet vigtigt element i skabelonen er den 

præcise formulering af milepæle og succeskrite-

rier. Det betyder, at alle parter med skabelonen i 
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er i gang med en indsats i et udpeget område. 

Det gælder f.eks. i forhold til at trække på det 

netværk, der er etableret i området – og den 

viden, der er til stede, om områdets særkende og 

potentialer.

En vej til stærkere vidensdeling om områdeind-

satser kan være at oprette en ”projektbank”, hvor 

alle projektbeskrivelser stilles til rådighed, eller 

at tænke i hvordan informationer om igangvæ-

rende projekter kan indarbejdes i journaliserings-

praksis, gIS-kortlægning osv.

I København har beskæftigelses- og Integrations-

forvaltningen udviklet et ”integrationsbarome-

ter”, der måler løbende på den politiske målsæt-

ning om at fremme integration på seks områder: 

Og man har brug for at kunne følge med i, om den 

indsats, der så sættes i gang, rent faktisk også har 

den ønskede effekt. Det samme behov har man 

som leder og medarbejder i kommunen.

Viden om de forskellige områders udvikling er 

også et stærkt redskab i dialogen med borgerne. 

Det kan være med til at konkretisere, hvorfor 

kommunen prioriterer, som den gør – og det kan 

være med til at kvalificere dialogen om, hvor det 

er vigtigt at sætte ind med nye aktiviteter.

I de fleste tilfælde er der da også formuleret 

indikatorer for de enkelte områdeindsatser. En 

række kommuner er dog gået i gang med en mere 

generel måling på boligområders udvikling. Det 

gør det muligt at sammenligne de forskellige om-

råder – også selvom der ikke er iværksat særlige 

indsatser. Og det giver et langt bedre beslutnings-

grundlag, f.eks. når nye tiltag er i støbeskeen – og  

i sammenhæng med, at kommunen skal udar-

bejde kommunestrategi og kommuneplan. 

generelle målinger af områders udvikling kan 

især blive et stærkt redskab i områdeindsatsen, 

hvis forskellige forvaltninger og enheder sam-

arbejder om at udvikle et ”bybarometer”, der 

inddrager målinger på flere forskellige politik–

områder.

Samtidig er der behov for at dele viden om de 

projekter, der er i gang. De fleste kommuner har 

igangsat områdeindsatser på mange forskellige 

sektorområder – uden at de nødvendigvis er 

koordinerede. For den enkelte projektleder vil 

det være en styrke at kunne trække på kolleger i 

andre forvaltninger og enheder, som allerede 

”Et bybarometer med tilhørende projekt-

database, opdelt efter hvilke politiske 

målsætninger de enkelte projekter falder 

ind under, kan forbedre koordineringen og 

samarbejdet på tværs af sektorer omkring 

de projekter, der er i gang i de forskel-

lige områder. Det vil være en fordel, hvis 

forvaltningerne kan dele både data og 

de omkostninger, der er forbundet med 

dataindsamlingen.”

Uddrag fra projektrapporten ”Den horisontale søjle  

– et strategisk udviklingsperspektiv for koordinering  

af områdeindsatser i Københavns Kommune”

ET FORbEDRET bESLuTNINgSgRuNDLAg 
SOM POLITIKER hAR MAN bRug FOR AT VIDE, hVORDAN DE FORSKELLIgE by-
DELE Og bOLIgOMRÅDER uDVIKLER SIg FOR AT KuNNE PRIORITERE, hVOR DER 
ER bEhOV FOR EN SÆRLIg INDSATS – Og hVAD INDSATSEN I gIVET FALD SKAL 
RETTE SIg IMOD.  
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styrke det tværgående forvaltningssamarbejde •	

om områdeindsatser – bl.a. gennem dialog om 

fortolkning af kortet og indikatorerne og ved at 

belyse sektorperspektiver i en bredere sam-

menhæng.

styrke planlægningen på bydelsniveau – bl.a. •	

i lokaludvalgenes arbejde med bydelsstrategier.

Det er en stor opgave at udvikle og opdatere 

et sæt af indikatorer, der indfanger bydele og 

områders trivsel og udvikling. Men erfaringen er, 

at et by-barometer tjener mange gode formål, når 

det først er på plads. Det giver både politikere, 

forvaltninger og projektdeltagere et langt bedre 

beslutningsgrundlag. En vigtig del af at udar-

bejde et barometer er at diskutere redskabets 

begrænsninger. Det er ikke hele sandheden, der 

kan indfanges af indikatorer – men de kan give et 

vigtigt bidrag til et fælles billede af, hvor skoen 

trykker – og hvor en indsats leder til resultater.

beskæftigelse, bolig, uddannelse, tryghed, kultur 

og fritid samt sundhed og omsorg. Desuden har 

forvaltningen oprettet en Projektbank, der samler 

information om alle igangværende integrations-

projekter – herunder succeskriterierne for hvert 

enkelt projekt. Alle de områdeindsatser, som for-

valtningen er involveret i, indgår i projektbanken.

Teknik- og Miljøforvaltningen i København har 

samarbejdet med SbI om at udarbejde et ”socio-

økonomisk Københavnerkort”, der for alle bydele 

– og på rodeniveau måler på boligstandard, 

sundhed, integration, børn og unge samt etniske 

kvinder og en social indikator. Nu overvejer man 

sammen med beskæftigelses- og Integrationsfor-

valtningen, hvordan det socioøkonomiske kort 

kan understøtte områdeindsatserne. Overvejel-

serne går bl.a. på, at kortet kan:

understøtte muligheden for at prioritere ud-•	

satte bydele politisk og administrativt.

ekSemPel: 

Det BOligSOciale aalBOrgkOrt

I 2002 etablerede Aalborg Kommune ”Net-

værkskoordinatorerne” som en enhed, der 

bl.a. fik til opgave at ”holde øje” med kom-

munens boligområder og tage initiativer 

til særlige indsatser. Netværkskoordina-

torerne har udviklet ”Det boligsociale 

Aalborgkort”, der samler data for at belyse 

boligområdernes trivsel og udvikling. 

Kortet indeholder data i følgende katego-

rier: befolkning, boliger, indkomst, sociale 

forhold, erhverv og beskæftigelse samt til- 

og fraflytning. Data er til rådighed på fire 

niveauer: hele kommunen, socialområder, 

nærområder og udvalgte boligområder. 

Datagrundlaget er Danmarks Statistiks 

KÅS statistikker, suppleret med ”Statisti-

ske nøgletal på boligområder”. Kortet er 

tilgængeligt på kommunens intranet – og 

er dermed til rådighed for alle ansatte. 

Kortet er interaktivt med mulighed for at 

zoome ind på luftfotoniveau. Forskellige 

oplysninger, som f.eks. de kommunale di-

striktsgrænser, kan klikkes frem på kortet.

Erfaringen viser, at kortet har stor værdi, 

hvor et område er udpeget til en særlig 

indsats. Det giver ny viden, som styrker 

processen med at udvikle strategier for 

indsatsen. Erfaringen er også, at kortet 

benyttes bredt af kommunens medarbej-

dere. F.eks. giver det sundhedsplejerskerne 

et godt overblik over målgruppen i et be-

stemt boligområde. Kortet er stadig under 

udvikling. Det sker som et fælles projekt 

mellem kommunens forvaltninger.

Læs mere om Aalborgkortet på  

www.kl.dk/boligpolitik

ekSemPel: 

BOligSOcial årSraPPOrt i

Høje taaStruP

Siden år 2000 har høje Taastrup Kommune 

udgivet en boligsocial årsrapport, der 

giver et helhedsorienteret billede af de en-

kelte boligområders udvikling. Rapporten 

måler på parametre som f.eks. huslejeni-

veau, fraflytningsfrekvens, kontanthjælps-

modtagere, aldersfordeling, nationalitet 

og familietyper.

Årsrapporten gør det muligt at sammen-

ligne udviklingen i de forskellige almene 

boligafdelinger, ligesom rapporten tegner 

et billede af den boligsociale situation 

for den almene sektor samlet – og for den 

ikke-almene sektor. Rapporten er et aktivt 

redskab i kommunens tilrettelæggelse 

af områdeindsatser i samarbejde med 

nærområdernes aktører.

Årsrapporten er tilgængelig på kommu-

nens hjemmeside og er et vigtigt redskab 

i kommunens samarbejde med boligområ-

derne. 

Læs mere om Den boligsociale Årsrapport i  

Høje Taastrup på www.htk.dk
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Københavns projektrapport ”Den horisontale søjle  

– et strategisk udviklingsperspektiv for koordinering af områdeindsatser i Københavns Kommune” 

(SbI 2008:16) kan findes på www.sbi.dk

De nævnte eksempler i denne pjece er uddybet på www.kl.dk/boligpolitik 

AlmenRapport 2: ”Samarbejde mellem kommune og boligorganisationer – fire modeller med  

erfaringer fra Vejle, herning, København og herlev” kan findes på www.almennet.dk

På Indenrigs- og Socialministeriets hjemmeside www.ism.dk findes blandt andet rapporten  

”Den almene boligsektors fremtid”. 

gENVEjE TIL MERE INSPIRATION

Indenrigs- og Socialministeriet
holmens Kanal 22, 1060 København K
Tlf 33 92 93 00
Fax 33 93 25 18
vfm@vfm.dk
www.ism.dk


